
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 29/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

21/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar,  

R E S O L V E  

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, da implementação das fichas de caracterização de disciplinas dos seguintes 

departamentos: DGTH, DComp-So, DCA, DAdm, DFQM, DCNME, DBPVA e DDR. 

                                                                   

  

                                                                                 

 
          São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 30/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002681/2017-35 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação especifico entre a UFSCar e a Faculdade de Engenharia 

da Universidade do Porto (FEUP – Portugal). 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 31/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002139/2017-82 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação de estágio entre a UFSCar e o Centro de Divulgação 

Cientifica e Cultural – CDCC/USP. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 32/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002904/2017-64 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo geral e específico de mobilidade docente entre a UFSCar e a 

Universidade Nacional de Cuyo – UNCuyo – Argentina. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 33/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002960/2017-07 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação acadêmica e científica entre a UFSCar e a Universidade 

de Tecnologia de Clausthal (Alemanha).  

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 34/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o processo nº 23112.002818/2017-51 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, ao acordo de cooperação de estágio entre a UFSCar e a Faculdade de Zootecnia 

e Engenharia de Alimentos – FZEA/USP. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 35/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o parecer nº 004/2017 – DeEG-So/UFSCar 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do campus de Sorocaba. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 36/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o parecer nº 005/2017 – DeEG-So/UFSCar 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Geografia do campus de Sorocaba. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 37/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio nº 038/2017 CC/EC 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Civil do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 38/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio nº 047/2017 - CCEF 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Licenciatura em 

Educação Física do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 39/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio nº 023/2017 - CCEF 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Conselho de Coordenação do Curso de Bacharelado em 

Educação Física do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 40/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio nº 016/2017 - CCTO 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Terapia Ocupacional do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 41/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio nº 06/2017 - CCLing 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Linguística do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676 

Fone: (016) 3351-8108 
Fax: (016) 3351-9618 

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil 
e-mail: prograd@ufscar.br 

_____________________________________________________________________________ 
 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 
 

Ato Administrativo da Presidência nº 42/17 
 

 

O Conselho de Graduação da Universidade Federal de São Carlos, reunido em 

22/08/2017 para sua 71ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 

conferem o Regimento Interno do Conselho de Graduação da UFSCar e, 

 Considerando o oficio nº 056/2017 - CCEMa 

R E S O L V E  

 

 Homologar a aprovação dada pela Presidência, ad-referendum do Conselho de 

Graduação, a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Materiais do campus de São Carlos. 

 

  

                                                                                 

 
        São Carlos, 22 de agosto de 2017. 
 
 
                                                                             

        

                         
       Prof. Dr. Ademir Donizeti Caldeira 
                Presidente do Conselho de Graduação 


